II. 8.

2.

10.

Aug. ut supr

« Dans le monde de la nature, autre est la lumière, autre est la

source. Notre bouche cherche la source et nos yeux cherchent la lumière. Il n'en est pas ainsi de la lumière qui vient de Dieu : celui qui est lumière est en même temps source ; il nous éclaire et il nous abreuve ; il nous apporte à la fois la vérité, le rafraîchissement et la vie. » Il est *la lumière de vie*.

ib. n. 5.

*Celui qui me suit ne marche pas dans les ténèbres.* « Le soleil qui donne la lumière aux yeux de notre corps, se dérobe tous les jours à nos regards en son couchant. Mais il n'y a point de couchant qui nous dérobe celui qui est lumière de vie, à moins que nous ne nous déroptions à lui par une chute. Il est partout, et tout entier partout. »

Si non ab illo facias  
casum, numquam a  
te ipse facit occasum.  
ib. n. 6

JOIE D'ÊTRE AVEC LA  
LUMIÈRE

Quelle joie de n'être jamais dans les ténèbres, et d'avoir la certitude d'être dans la lumière ! Quiconque s'est mis à la suite de J.-C. a eu cette certitude en matière de devoir, de vertu, de grandeur morale et de destinée. Nous devons craindre d'être dans les ténèbres toutes les fois que nous suivons une autre lumière, notre raison, ou la raison d'autrui, nos passions ou les opinions régnautes.

*Celui qui me suit.... aura la lumière de vie.* « Ce qu'il réclame est pour le présent, *celui qui me suit*, et ce qu'il promet est pour l'avenir : *il aura*. Sa parole n'aura tout son effet que dans l'avenir, quand arrivera ce jour dont le Prophète disait : *Au matin, j'apparaîtrai devant vous et je verrai.... Au matin*, quand la nuit de ce siècle sera passée, passées aussi avec elle les terreurs des tentations, quand le lion qui rôde autour de nous aura été vaincu ; c'est alors que nous posséderons la lumière de vie, la lumière qui procède de la vie et qui donne la vie. »

ib. n. 7.

« Ce qui convient au moment présent, c'est de désirer la lumière, de la désirer ardemment : sous l'action de ce désir, *de mouiller de nos larmes notre couche*, d'exprimer notre désir à Dieu, de lui dire : *Devant vous est sans cesse mon désir.....*, et ensuite de faire ce que nous a dit le Sauveur, de nous mettre à sa suite. » En nous mettant à la suite de Jésus nous arriverons infailliblement à la lumière.

ib. n. 8.

Quelle excuse pourrions-nous alléguer pour ne pas le suivre ? La difficulté de trouver la voie ? « Mais celui qui est la voie est venu lui-même au-devant de nous. Le défaut de lumière ? Il est lui-même la lumière, lumière qui guérit les yeux malades. La difficulté de marcher ? Il a fait marcher les boiteux. » Celui qui se mettra à sa suite marchera dans la lumière, une lumière qui le nourrira, qui lui donnera la force et la joie.